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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее разработанности

Гепатоцеллюлярный рак (ГЦР) составляет до 85% всех первичных

злокачественных новообразований печени [22]. Своевременная постановка

диагноза и правильная оценка прогноза пациента играет ключевую роль в

проведении успешного лечения. Хотя общая пятилетняя выживаемость при данном

заболевании не превышает 20%, при выявлении ГЦР на ранней стадии она

достигает 93% [49, 107].

Несмотря на активное развитие методик лучевой диагностики, применение

компьютерной (КТ) и магнитно-резонансной томографии (МРТ), в том числе с

использованием гепатоспецифических контрастных веществ (ГСКВ), в ряде

случаев дифференциальная диагностика ГЦР бывает затруднена. Это может быть

обусловлено небольшими размерами новообразования, нетипичным характером

контрастирования очага или же недостаточным опытом лучевого диагноста в

диагностике данной патологии [35].

Помимо верной постановки диагноза также важна правильная оценка

прогноза пациента. Гепатоцеллюлярный рак низкой степени дифференцировки

ассоциирован с более низкими показателями общей и безрецидивной

выживаемости [72]. Предоперационная оценка степени дифференцировки ГЦР

предоставляет ценную информацию о прогнозе пациента и позволяет, при

необходимости, скорректировать тактику его ведения [88].

Выполнение биопсии может помочь в сложных дифференциально-

диагностических случаях и предоставить ценную информацию о степени

дифференцировки опухоли. Однако данное вмешательство сопряжено с целым

рядом осложнений, такими как кровотечение и распространение опухоли по ходу

биопсийной иглы [109]. Кроме этого, биопсия позволяет оценить материал, взятый

только из одного отдельного участка опухоли, не учитывая внутриопухолевую

гетерогенность, которая может развиваться со временем и в ответ на лечение [122].
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Ранее в литературе уже были описаны результаты предоперационного

определения степени дифференцировки ГЦР на основании оценки

контрастирования образования в артериальную и венозную фазы на КТ-

изображениях и оценки измеряемого коэффициента диффузии на МР-

изображениях. Однако данные работы были выполнены либо на небольшой

выборке пациентов, либо не выявили статистически значимых признаков для

определения той или иной степени дифференцировки [13, 86].

Наличие данных проблем требует разработки новых подходов к

дифференциальной диагностике ГЦР с другими очаговыми образованиями печени

в сложных диагностических случаях. Кроме того, перспективной задачей является

возможность неинвазивной предоперационной оценки степени дифференцировки

ГЦР. Одним из решений данной проблемы может стать применение текстурного

анализа КТ - изображений.

Текстурный анализ представляет собой метод обработки медицинских

изображений, позволяющий осуществлять комплексную оценку структуры

новообразования путем извлечения большого числа количественных признаков,

отражающих распределение значений пикселей или вокселей. В отличие от

биопсии текстурный анализ дает возможность оценить структуру всей опухоли. По

сравнению с визуальной оценкой КТ и МРТ-изображений врачом-рентгенологом,

которая в большинстве своем, является субъективной и зависит от опыта врача-

рентгенолога, применение текстурного анализа предоставляет значительно

большее количество информации о структуре новообразования и его

гетерогенности, выраженное в численных значениях и недоступное для визуальной

оценки [56].

На сегодняшний день использование текстурного анализа в клинической

практике лимитировано отсутствием стандартизованных алгоритмов его

выполнения, что является причиной низкой воспроизводимости полученных

результатов [80].

Оптимистичные результаты опубликованных ранее работ, посвященных

определению степени дифференцировки и дифференциальной диагностике ГЦР,
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могли быть связаны с использованием для проведения текстурного анализа

диагностических изображений, выполненных на одном и том же КТ или МР-

томографе. Однако в реальной практике на протяжении лечения пациент зачастую

выполняет исследования на различных аппаратах, с разными параметрами

получения изображений, которые влияют на воспроизводимость полученных

текстурных признаков [38, 111].

В тех исследованиях, в которых параметры сканирования различались,

применялись методы предварительной обработки и фильтрации изображений, что

позволяло выявить дополнительные текстурные признаки-предикторы. В то же

время, в различных работах авторы использовали разные методы предварительной

обработки изображений, которые также влияют на воспроизводимость полученных

данных. В настоящий момент нет единого алгоритма предварительной обработки

КТ-изображений для последующего текстурного анализа очагов ГЦР [102].

Также до сих пор нет единого мнения о том, какая из фаз контрастного

усиления более информативная для выполнения текстурного анализа ГЦР.

Кроме того, в большинстве работ, посвященных текстурному анализу КТ-

изображений в дифференциальной диагностике ГЦР с другими очаговыми

образованиями печени (ООП), авторы использовали двухмерную сегментацию

(2D), а в работах, посвященных определению степени дифференцировки ГЦР –

трехмерную (3D). При этом количество публикаций, посвященных сравнению 2D

и 3D сегментаций ограничено, а полученные результаты противоречивы [76, 90].

Таким образом, применение текстурного анализа в определении степени

дифференцировки и дифференциальной диагностике ГЦР является перспективной

задачей. Однако решение данной проблемы требует, в первую очередь,

сформулировать обоснованную методику выполнения текстурного анализа.
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Цель исследования

Изучить возможности текстурного анализа компьютерных томограмм с

динамическим контрастным усилением в диагностике гепатоцеллюлярного рака.

Задачи исследования

1. Разработать оптимальный алгоритм предварительной обработки КТ-

изображений, полученных с различными параметрами сканирования, для

выполнения текстурного анализа и оценки текстурных характеристик

предоперационных КТ-изображений гепатоцеллюлярного рака.

2. Разработать диагностическую модель для прогнозирования степени

дифференцировки гепатоцеллюлярного рака на основе выявленных

текстурных показателей-предикторов.

3. Провести сравнение результатов применения 3D и 2D сегментации в

дифференциальной диагностике гепатоцеллюлярного рака с другими

гиперваскулярными образованиями печени.

4. Разработать диагностическую модель для дифференциальной диагностики

гепатоцеллюлярного рака с другими гиперваскулярными образованиями

печени малых размеров на основе выявленных текстурных показателей-

предикторов.

Научная новизна исследования

Впервые в мире проведено сравнение различных опций предварительной

обработки и сегментации КТ-изображений во все 4 фазы контрастного усиления,

полученных с различными параметрами сканирования, для последующего

выполнения текстурного анализа с целью определения степени дифференцировки
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гепатоцеллюлярного рака. Предложен оптимальный алгоритм вычисления

текстурных показателей гиперваскулярных образований печени, позволяющий

повысить согласованность сегментации двумя рентгенологами и вычислить

наибольшее количество информативных текстурных признаков. Впервые

разработана диагностическая модель для дифференциальной диагностики

гиперваскулярных образований печени малых размеров, и продемонстрировано

преимущество применения 2D сегментации перед 3D сегментацией в решении

данной задачи.

Теоретическая и практическая значимость

Предложен и научно обоснован оптимальный алгоритм вычисления

текстурных показателей гиперваскулярных образований печени на основании

доступного программного обеспечения.

На основании текстурных показателей разработана диагностическая модель,

позволяющая на предоперационном этапе прогнозировать низкую степень

дифференцировки ГЦР с чувствительностью 84,6 %, специфичностью 71,9% и

диагностической точностью 75,6 %.

На основании текстурных показателей и показателей контрастирования

разработана диагностическая модель для дифференциальной диагностики

гиперваскулярных образований печени малых размеров: ГЦР, метастазов,

гемангиом, гепатоцеллюлярных аденом и фокальной нодулярной гиперплазии.

Чувствительность и специфичность полученной модели в отношении ГЦР

составила 84% и 91,1%, соответственно, в отношении доброкачественных

новообразований – 67,9% и 86,8%, в отношении метастазов – 75% и 84,9%.

Для упрощения расчетов при предоперационном прогнозировании степени

гистологической дифференцировки ГЦР и дифференциальной диагностике

гиперваскулярных образований печени разработали онлайн калькулятор,

доступный в открытом доступе.
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Методология и методы исследования

Для формирования целей и задач, разработки дизайна исследования был

выполнен анализ отечественной и зарубежной литературы, посвященной

применению текстурного анализа в диагностике гепатоцеллюлярного рака. Всего

изучено 135 отечественных и иностранных литературных источников.

На основании изученных литературных данных был сформирован протокол

и подготовлена документация исследования. Был разработан план и выполнен

клинико-диагностический раздел работы. Клинико-диагностический раздел

работы проведен в соответствии с принципами доказательной медицины по плану,

одобренному решением этического комитета (протокол № 009-2020 от 11 декабря

2020 года). На основании критериев включения и исключения для участия в

исследовании отобрали 91 пациента, с выполненными КТ-исследованиями органов

брюшной полости с внутривенным контрастированием и морфологически


[…]


нажав кнопку DICOMDIR, выбрать в открывшейся картотеке файл нужного пациента. После

этого LIFEx подгрузит все фазы контрастирования в выбранном КТ-исследовании. Необходимо

выбрать нужную фазу исследования и нажать кнопку «load CT» (Рисунок Б.2). Данный алгоритм

представлен с использованием LIFEx version v6.34. В обновленных версиях ПО расположение

элементов интерфейса может различаться, но порядок работы остается прежним.

Рисунок Б.1 – Открытие изображений
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Рисунок Б.2 – Выбор фазы контрастирования

После загрузки исследование откроется в трех окнах в режиме мультипланарной

реконструкции. Для работы с изображениями применяются следующие команды (см. подсказки

в левом нижнем углу экрана):

• Клавиша ctrl + колесико – уменьшение/увеличение изображения

• Клавиша ctrl + левая кнопка мыши (ЛКМ) – перемещение изображения

Для создания области интереса необходимо выбрать в правом верхнем углу в панели

«Edit» инструмент «New» - справа появится новый ROI с именем по умолчанию «С1» (Рисунок

Б.3). Для трехмерной сегментации образования необходимо в панели инструментов «Create»

выбрать «Circle 3D», а для двухмерной сегментации «Circle 2D» (Рисунок Б.4). При работе с

инструментом ROI применяются следующие команды:

• Клавиша SHIFT + ЛКМ – добавить часть ROI

• Клавиша SHIFT + правая кнопка мыши (ПКМ) – удалить часть ROI

• Клавиша SHIFT + колесико мыши – изменить размер инструмента
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Далее следует полностью выделить весь визуализируемый объем образования. Для

заполнения невыделенных участков можно воспользоваться инструментами «Close» и «Fill 3D»

в панели инструментов «Edit» (Рисунок Б.5).

Рисунок Б.3 – Создание области интереса

Рисунок Б.4 – Сегментация изображения
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Рисунок Б.5 – Заполнения невыделенных участков

Для копирования выделенного ROI на следующую фазу исследования следует подгрузить

следующую фазу исследования в рабочее окно. Для этого необходимо снова нажать на кнопку

Patient, выбрать нужную фазу исследования и нажать кнопку «load CT». ПО подгрузит нужную

фазу исследования и наложит её на уже открытую фазу (режим фьюжн). Чтобы отключить

предыдущую фазу исследования необходимо нажать на изображения «глаза» рядом с ней.

Открытая фаза исследования будет обозначаться открытым «глазом».

Для коррекции возможного смещения выделенного ROI следует воспользоваться

инструментом «Move» слева на панели инструментов «Display». Перед этим необходимо выбрать

ROI, относительно которой будет выполняться перемещение, кликнув по его названию ЛКМ

(активная ROI выделяется зеленым цветом). Перемещение осуществляется нажатием

комбинации SHIFT + ЛКМ. Скорректируйте положение ROI во всех трех фазах мультипланарной

реконструкции (Рисунок Б.6).
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Рисунок Б.6 – Коррекция положения ROI

Ограничение по плотности для выделенной области интереса

Для того, чтобы задать необходимые ограничения по плотности для ROI, нужно выбрать

инструмент «n» на панели инструментов «Threshold» и задать минимальные и максимальные

значения плотности в HU и нажать «Create a new ROI with this threshold» (Рисунок Б.7). Воксели

со значениями плотности выше и ниже заданного диапазона не будут учитываться при

выполнении текстурного анализа. В списке областей интереса справа появится новая ROI с

заданным диапазоном плотности. Чтобы отключить предыдущую ROI необходимо нажать на

изображения «глаза» рядом с ней. Активная ROI будет обозначаться открытым «глазом»

(Рисунок Б.8).
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Рисунок Б.7 – Ограничение по плотности для выделенной области интереса

Рисунок Б.8 – Выбор активной ROI
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Приведение изображения к изотропному вокселю и фильтрация

Для приведения изображения к изотропному вокселю необходимо выбрать инструмент

«Resampling» на панели инструментов «Edit» cлева, задать одинаковые значения размера вокселя

в трех плоскостях и нажать «Apply resampling» (Рисунок Б.9).

В списке открытых фаз исследования в левом нижнем углу появится новая «фаза»

исследования, с заданными параметрами размера вокселя.

Рисунок Б.9 – Приведение изображения к изотропному вокселю

Чтобы применить фильтр Лапласа Гаусса необходимо выбрать инструмент «Laplacian» на

панели инструментов «Edit» cлева. В графе «From box ROI\Img» выбрать «on bounding box of

activated ROI», что позволит сократить время фильтрации. В результате будут обработаны только

значения вокселей или пикселей в выделенном ROI. В выпадающем списке «Boundary conditions»

выбрать необходимый уровень фильтрации от менее грубого фильтра (Edge), до более грубого

(Reflect), и нажать «Apply filter» (Рисунок Б.10). В списке открытых фаз исследования в левом

нижнем углу появится новая «фаза» исследования, с применением выбранного фильтра (Рисунок

Б.11).
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Рисунок Б.10 – Фильтрация изображения

Рисунок Б.11 – Изображение, полученное после фильтрации
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Вычисление текстурных признаков

Для вычисления текстурных признаков следует выбрать необходимую фазу

контрастирования в списке слева и необходимую ROI в списке справа. Чтобы отключить не

активные фазы исследования и ROI необходимо нажать на изображения «глаза» рядом с ней.

Активные фаза и ROI исследования будут обозначаться открытым «глазом». Далее следует

запустить текстурный анализ, нажав кнопку «Run» в правом нижнем углу выпадающей панели

«Texture» вверху (Рисунок Б.12). Полученные результаты текстурного анализа автоматически

открываются и сохраняются в файлах .xls (ПО Excel, Microsoft) (Рисунок Б.13).

Рисунок Б.12 – Запуск текстурного анализа

Рисунок Б.13 – Результаты текстурного анализа