ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Шантаревич Марии Юрьевны «Оценка возможностей текстурного анализа компьютерно-томографических изображений в комплексной диагностике гепатоцеллюлярного рака», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.25. Лучевая диагностика (медицинские науки)

Актуальность работы связана с сохранением низкой 5-летней выживаемости пациентов с гепатоцеллюлярным раком (ГЦР) несмотря на все достижения в выявлении и лечении данного вида заболевания. Активно развивающиеся новые технологии в медицине позволяют заглянуть за пределы оценки фенотипа опухоли и изучить ее микроструктурное и молекулярное строение, тем самым раскрывая нам огромное количество генетической и прогностической информации в лечении больных. Применение математических алгоритмов обработки предоперационных данных компьютерных томограмм пациентов позволило бы снизить субъективизм полученных результатов, а также уже на предоперационной подготовке более тщательно формировать объемы лечения и прогнозировать его результаты.

Диссертационное исследование обладает очевидной научной новизной. В работе Шантаревич М.Ю. представлен анализ группы пациентов, прооперированных по поводу гепатоцеллюлярного рака с последующим указанием гистологической степени дифференцировки, а также пациентов с другими гиперваскулярными новообразованиями печени размером менее 5 см, такими как гемангиома, гепатоцеллюлярная аденома, фокальная нодулярная гиперплазия и гиперваскулярные метастазы. Автор, используя современные подходы (текстурный анализ) в обработке изображений, полученных с помощью уже существующих методов лучевой диагностики, а именно компьютерной томографии, оценивает возможности текстурного анализа в предоперационном определении степени дифференцировки гепатоцеллюлярного рака и дифференциальной диагностике с другими гиперваскулярными новообразованиями печени.

По результатам диссертационной работы автором был сделан вывод, что предварительная обработка КТ-изображений, полученных с различными параметрами сканирования, позволяет повысить воспроизводимость текстурных признаков при сегментации двумя рентгенологами и выявить текстурные признаки-предикторы низкой степени дифференцировки. В

работе была продемонстрирована высокая информативность текстурных признаков, полученных в артериальную фазу сканирования. При сравнении результатов применения двухмерной и трехмерной сегментации дискриминативные характеристики текстурных признаков, полученных при 2D сегментации, были выше. На основе выполненного текстурного анализа были разработаны диагностические модели для неинвазивного предоперационного прогнозирования низкой степени дифференцировки ГЦР, дифференциальной диагностики ГЦР с доброкачественными новообразованиями и метастазами. Разработанные предиктивные модели характеризуются значительной точностью, чувствительностью и специфичностью.

Представленное диссертационное исследование имеет правильно сформированный дизайн исследования. В работе изложены как литературные данные по исследуемой проблеме, так и результаты собственного исследования оценки возможностей текстурного анализа КТ с внутривенным контрастированием в дифференциальной диагностике ГЦР.

Автореферат написан в классическом стиле, отражает все этапы клинического исследования, является кратким отражением диссертационного исследования. Выполненный статистический анализ в полной мере соответствует требованиям доказательной медицины. Выводы соответствуют цели и задачам исследования и отражают основные положения работы. Практические рекомендации могут быть применены во многих учреждениях здравоохранения страны хирургического профиля.

Замечаний по изложенному материалу и оформлению автореферата нет. Имеющиеся недостатки в автореферате не принципиальны и не уменьшают значимость работы.

По своей актуальности, научной новизне, способу решения задач и практической значимости диссертационная работа Шантаревич М.Ю. на тему: «Оценка возможностей текстурного анализа компьютерно-томографических изображений в комплексной диагностике гепатоцеллюлярного рака» по специальности 3.1.25. Лучевая диагностика (медицинские науки) является законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной научной проблемы в лучевой диагностике – повышение точности неинвазивной предоперационной дифференциальной диагностики и повышение персонализированного подхода в лечебно-диагностическом алгоритме у пациентов с ГЦР.

Диссертационная работа Шантаревич М.Ю. «Оценка возможностей текстурного анализа компьютерно-томографических изображений в комплексной диагностике гепатоцеллюлярного рака» соответствует

критериям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г., № 842 (в ред. постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.25. Лучевая диагностика.

Врач-рентгенолог отделения лучевой диагностики
ГБУЗ "ГКОБ №1 ДЗМ", к.м.н.

Каштанова Наталия Юрьевна

Подпись к.м.н. Каштановой Н.Ю. «заверяю»:

Начальник отдела кадров
ГБУЗ "ГКОБ №1 ДЗМ"

Петренко Галина Николаевна

« 20 » октября 2023г

**Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города
Москвы "Городская клиническая онкологическая больница №1
Департамента здравоохранения города Москвы"**

Почтовый адрес: 117152, г. Москва, ул. Загородное ш., 18А, строение 7
Рабочий телефон: +7 (495) 536-94-09
E-mail: gkob1@zdrav.mos.ru